16. Interea Guido archidiaconus, qui comes Richardi Romam ierat, sed, dum acutis febribus infirmaretur, ab eo repatriante dimissus Bononiæ æger remanserat, ab Italia rediit; clerum Virdu-

nensem Richardo communicare audivit; sibi, si Virdunum reverteretur, proinde timuit; alias divertit. Dum enim in Italia ægrotans, vitæ diffidens, quæsisset, qui sibi viaticum et necessaria vitæ ministraret, neminem invenit, quia omnes eum ut excommunicatum vitabant, et nisi de communionem Richardi et cleri Virdunensis culpam fateretur, eum post mortem in sterquilino sepeliendum minabantur. Tandem, ut reconcillaretur, vovit Deo sub periculo mortis, quia Richardo et fautoribus ejus nunquam communicaret, nisi ille a papa absolutus esset, hoc ei injungentibus tribus Mutinensis ecclesie canonicis tunc ægrotato, et post Parmensi episcopo, qui vices papæ agebat, idem ³³ imponente ei jam ³⁴ sano. Vitans ergo communionem Richardi et cleri Virdunensis, ut absque eorum communionem inter eos bonis suis uti posset, per amicos rogavit. Sed ³⁵ Richardus et clerus gravissime hoc acceperunt, et missis litteris, ut usque ad quadraginta dies veniret, satisfactorius quod consortium eorum vitasset, ei Metis posito mandaverunt. Interim Richardus omnia ejus bona quæ Virduni repperit, invasit et dissipavit, eumque capere ubicumque inveniretur suis mandavit. Guido enim ³⁶ per affines et amicos, deinde per abbates et episcopos, maxime per suum archiepiscopum eum ³⁷ convenit. At ubi nichil per eos profecit, sumptis eorum in sui suffragium litteris, Romam rediit. Ultra Cluni. cum veniens, Richardum Albanensem episcopum obviam habuit; ei sciscitanti causam sui itineris aperuit. Ille eum secum, omisso itinere, retinuit, Virdunum ad Richardum pro eo et pro abbate Laurentio, quem rebus et ecclesia sua privaverat, monitorias et precatórias litteras misit; sed tandem post repulsam litterarum et precum suarum reverso nuntio, eum ad papam cum suis litteris transmisit. Guidonem papa excepit, consolatus est, decem septimanis secum retinuit, demum cum his duabus epistolis remisit (an. 1109?):

« Paschalis ³⁸ episcopus, servus servorum Dei, abbatibus et ceteris clericis, Raynaldo de Monziona comiti, Raynardo Tullensi et ceteris laicis ³⁹ de archidiaconatu Guidonis salutem et apostolicam benedictionem. Pro catholice unitatis dilectione Guidonem archidiaconum vestrum a Richardo, Virdunensis ecclesie invasore, bonis suis expoliatum audivimus. Quamobrem caritati vestre nostris eum presentibus litteris commendamus. Præcipimus enim, ut ipsi de ecclesiis ad monasteria pertinentibus consueta justitia et a clericis seu laicis obedientia debita sicut archidiacono impendatur. Alioquin, donec obediant, divinis officiis careant et

VARIE LECTIONES.

²⁰ treverorum 1, 2. ²¹ et derisui 1, desunt 3. ²² et—habitis desunt 3. ²³ p. (post) 3. ²⁴ exiit 2. ²⁵ desunt Wass. f. CCLXVII, ubi infra non fecit. ²⁶ desunt Wass. ²⁷ factores 3. Wass. ²⁸ et omnes qui Wass. ²⁹ desunt 3. ³⁰ cotidie 1. ³¹ iddem 2. ³² tam 2. ³³ Sed 2. ubi plerumque s.; ³⁴ desunt 2. ³⁵ desunt 1. ³⁶ reliqua cum codice 2. conferre non potui. ³⁷ laicis Wass. f. CCLXVIII. clericis 1.

decimas suæ plebis amittant. Vos autem, filii, quibus Deus secularem potestatem dedit, et qui armis justiciam contuemini, pro beati Petri reverentia ejus adjuutores existite, et ejus adversarios viriliter cohibete. Id ipsum de venerabili viro abbate Sancti Vitoni tam vobis quam reliquis Viridunensium partium præcipimus, qui pro eadem catholicæ unitatis dilectione loco suo rebusque suis privatus est. Præfatum autem Guidonem noveritis apud nos diaconum ordinatum. »

Hanc epistolam quibus transmittebatur Guido dedit. Item alia :

« Paschalis episcopus, servus servorum Dei, fratribus Viridunensis ecclesiæ catholicis salutem et apostolicam benedictionem. Richardum vestræ occupatorem ecclesiæ a sancta Romana ecclesia pro suis meritis excommunicatum etsi actenus non legistis, certius tamen et audisse et scire credimus. Nunc autem vobis omnibus scripto nuntiamus, ut eum excommunicatum scientes communionem ejus omninodis caveatis. Sane abbatem Sancti Vitoni et archidiaconum Guidonem pro catholicæ unitatis dilectione dignitatibus et rebus suis privatos audivimus. Præcipimus ergo, si qua penes vos beati Petri et nostri obedientia est, ut locis suis bonisque restituantur. Si autem præsentibus litteris obédire contempnitis, nos ecclesiam vestram a divinis officiis interdiciamus. Qui vero ab hujus erroris macula se respuerint⁶⁷, confratris nostri Treverensis archiepiscopi seu supradicti abbatis consilio catholicæ unitati reconcilietur. Præfatum autem Guidonem noveritis apud nos diaconum ordinatum. Data Laterani xv Kal. Aprilis. »

17. Has litteras Guido deferens, Viridunum venit, apud Sanctum Vitonum aliquot diebus occulte se continuit, ratione nitens animos sibi cleri conciliare. Postquam id frustra esse et pertinaciam augeri sensit, quadam se mentis constantia armavit, reverentia Romanæ sedis tutum se fore saltem apud clerum credidit, matutinis horis — die enim miliciam Richardi timebat — ecclesiam sanctæ Dei genitricis intravit; collecto ibi toto clero in festo sancti Jacobi (Jul. 25), altari astans epistolam superposuit, et voce patria dixit : *Si quis hic catholicus est, ecce litteras domni apostolici accipiat, legat et obediat.* Mox clerici, qui de eo reverso certi majorem in eum iram conceperant, tumultuarie in eum irruunt, altari in hærentem et pignora sanctorum complexantem, eis eversis, usque ad medium chori per capillos abstrahunt, pugnis et calcibus in eum seviunt. At ille extorquens se manibus eorum, fugit in atrium Sanctæ Mariæ Magdalene — venerabatur enim ab omnibus maxime pro consecratione sancti Leonis noni, — illis a tergo insequen-

libus et incondite⁶⁸ civitatem tanquam ad latronem clamore in eum excitantibus. Ibi quoque, ubi tutorem se pro sanctitate loci crediderat, capitur, verberatur, ligatur, Richardo deductus præsentatur. A quo post convicia et minas ad castrum Grandisprati destinatur, artissimo specu immergitur, fame, nuditate, vinculis premitur, nullo amicorum ad consolationem ejus admissis, sed tantum his, qui atrociam nuntiarent, qui terrorem incuterent. A quibus omnia mala intentantibus oppressus, coactus et invitus Richardo et clero pro libitu eorum se satisfactorum promisit, fidem eis fecit, osculum dedit, ad horam communicavit, ita carcerem evasit. Mox suæ libertati redditus, Albanensem episcopum Richardum adiit, omnia retulit, de coacta communionem Richardi absolvi petit. His auditis, Richardus et clerus Viridunensis infremuerunt, et minaces nuntios alios atque subinde alios cum litteris ut reverteretur miserunt. Ille se manibus eorum jam merito non credens, et in omni loco nullam audientiam vel justiciam cum eis subterfugiens, ab eis conductum pro salute sui corporis quesivit, eis pollicitantibus quos vellet conductores denominavit. Quibus non datis, totum hoc negotium infectum remansit, et præbendam⁶⁹ et honorem Guidonis in Viridunensi ecclesia Richardus aliis dedit. Clerus in Guidonem criminosas litteras compilavit, quas ille validis argumentis irritas fecit. Apologeticum de se scripsit, in quo longa oratione hanc eanem tragædiam depinxit. Romana ecclesia Guidonem ut sibi emeritum suscepit et coluit, Albanensemque episcopatum post mortem venerabilis Richardi ei delegavit. Sed ante consecrationem ipse, ut dicitur, obiit.

18. Anno dominicæ incarnationis millesimo centesimo undecimo, Henricus quartus rex, post vestigia perfidi patris incedens, cum investituris ecclesiarum violenter sibi vendicaret, et papa sub anathemate hoc ei interdiceret, Romam ivit specie quasi papæ satisfactorus. Sed post tertium fidei sacramentum subito in ecclesia beati Petri, aliis hoc nefas fugientibus, ipse manu sua Paschalem papam cum cardinalibus cepit, suis pontificalibus exiit, loco imundo alios⁷⁰ cardinales intravit, maceravit, ad libitum sui penis et nainis inexit, illicita sacramenta et sacrilega privilegia, ut rex ex more investituræ ecclesiarum teneret et per baculum et anulum daret neque pro aliquo eum commisso umquam papa excommunicaret, violenter ab eis per scriptum extorsit et per omne regnum omnibus suis misit ac transcribi et teneri jussit. Quod Richardus mox adeptus scriptum⁷¹, ad Sanctum Vitonum detulit, accitis fratribus legit, et exprobrans : *Ecce, inquit, ecce, quo tribulationes vestra,*

VARIE LECTIONES.

⁶⁷ m. respuerit... reconcilietur *Wass.* ⁶⁸ incondito ⁶⁹ præbendam ⁷⁰ alios ⁷¹ scripsit ⁷² ed.

quo exilia vestra, quæ per annos triginta plus minusve passi estis, devenerunt; ecce omnia in cœnum devoluta sunt. Quid referam, quosdam comites ejus os suum in cœlum elevasse, grandia de rege disputasse, eum regem pariter et summum sacerdotem — quod nec apud ullos hereticos dictum invenitur — prædicasse, ejus juris esse, ut præsules faciat vel deponat, dialecticasse? Fratrum conventus — nec etiam Laurentius venerabilis aderat — audiens, erubuit, ingemuit, et quia turris Romanæ fidei cesserat, nullus eorum fuit qui aperiret os et ganniret; tantum intendebant, quem eventum tanta ruina inveniret. Interea qui erant principes in exercitu Domini Richardus Albanensis et Guido, post papa, tunc archiepiscopus Viennensis, aliæque similes columnæ Transalpinæ ecclesiæ contra hanc Cæsaris iniquitatem simul collecti conclamaverunt, ad erigendam et fulciendam Romanæ ecclesiæ turrim ut viri fortitudinis se mutuo adhortati applicuerunt, violatores Romanæ ecclesiæ anathematizaverunt, data privilegia pravilegia rectius vocantes dampnaverunt, ipsum papam, qui violentiam passus dederat, in suam sententiã cogentes, ea dampnare et anathematizare compulerunt.

19. Ita inde regno atque inde ecclesia suas partes tota vi fulcientibus, cum Richardus et clerus Virdunensis regias partes plus justo defensarent, ecce tota tempestas eodem anno super abbatem Laurentium et ejus ecclesiam incubuit, quia hi soli inter vos Romanæ ecclesiæ audebant obedire et eis non communicare. Istis Richardus et clerus Virdunensis post Guidonem elapsam omne scandalum intentantes, laicos devotionis causa ad eos venientes publice cædebant, et ne ultra venirent jubendo denuntiabant. Confratres autem clericos, si ob devotionem ab eis communicati fuissent, eorum fraternitatem negare cogebant, et communioni datæ ab eis iterum suam superponebant. Hairico denique piæ memoriæ canonico, qui devotissimus eorum confrater pluribus eos donariis foverat, in extremis agenti, viaticum itemque sepulturam ab eis petenti, Richardus interminans mandavit, quia, si hoc fecisset, eum mortuum non alicubi nisi intra domum suam rudinarie tumulari faceret. Idem aliis clericis hoc faciebant, monachos ab illis communicandis domibus seratis arcebant, a sepeliendis cum injuria repellebant.

20. Interea festivitas Sancti Vitoni venerat (Nov. 9). in qua ad primas vesperas et missam collecta cleri ex more pulsatis signis convenire solet. In hac quoniam deprehenderant ante suum adventum monachos suam collectam exple, ne colle-

ctis eorum interessent, eis vespertinam horam cantantibus improvisi supervenerunt, cum necdum signa pulsata, necdum certa esset hora, ostiolum chori, quia necdum exspectabantur, clausum offenderunt, indignati pulsaverunt, tumultuarie clamaverunt. Nec sic tamen aperiebatur, ne, quod intendebant, se immiscendo turbarent fratrum collectam. Tandem a suis reserato ostio, quidam eorum unum de fratribus conversum, qui ne eis aperiretur obstiterat, impellunt, distrahunt, barbam et capillos ei vellicant, corpus contundunt, monachis aspicientibus, dolentibus, subvenire non audentibus. Inde non celebratis vespere redeunt, unum scolarem sanguine infectum Richardo staluunt, a converso prædicto astruentes hoc ei factum; illum ad vindictam pro sua et ipsorum ira mox accensum secum adducunt, tota civitate commota et confluenta ad idem spectaculum. Illa vespere et die altero, in medio claustrum, fratrum ordine expulso, Richardus cum suis concionabatur contra venerabilem Laurentium. Et multis dictis et auditis, divinum officium abusivo ordine ei interdixit, et in fine imposuit pro crimine, quod imperatori et sibi esset rebellis nec servaret fidem, sed insuper sperneret communionem eorum; ideo dignum esse, ut omnia temporalia, quæ de imperatore et post eum de se tenebat, reus utriusque, amitteret. Ita rebus et potestate abbatie intus et extra violentier eum privavit, claves ærarii et librarii rusticis ecclesiæ, custodiam vero claustrum clericis commisit. Insuper mercatum et vias episcopi publicas Laurentio et suis interdixit, adeo ut quidam in illis deprehensi injuriis sint submissi. Tantæ violentiæ venerabilis abbas cessit, locum ad tempus mutavit, quosdam sibi commissorum secum duxit, reliquis ut sequerentur mandavit. Qui non segniter jussum executi, cotidiana fuga dilabebantur custodiam clericorum frustrati. Clerici residuos eorum, quia tantum juvenes remanserant, ut sibi communicarent, omnimodis agebant. Et allata Trevirorum archiepiscopi epistola ad eos clericalis communionis commonitoria, et abbate Sancti Hucberti Roberto multisque aliis ad hanc pacem impellentibus, eos in suam communionem transire fecerunt. Laurentius factum audivit, doluit, litteris missis, ut spreta illa communionem omnes ad se egrederentur, imperavit. Nocte insequenti, quidam Hugo fervidæ et dignæ indolis, cui reliqui pene innitebantur, qui etiam de secunda fuga jam ante retractus et vinculus fuerat, tertia fuga dilapsus, cum socio quodam Riczone evasit. Destituti alii qui remanserant, versantes consilium effugiendi, die altero prælata cruce cum processione monasterio exeunt, et per

VARIE LECTIONES.

¹ Quis f. ² fraternitatem corr. confraternitatem f. ³ deprehendant f. ⁴ collectos f. ⁵ cottid. ⁶ semper. ⁷ qui f. ⁸ o. sibi obedientes ed. ex 2?

mediam urbem transeunt, ad Pauli-crucem (90) A tur, Raynaldus tamen gravius solus a duobus suam cellam evadunt, tota urbe post eos lamentante et dampnationem Richardi detestante, ipso quoque Richardo graviter dolente. Nam traditur, quia a quibusdam clericorum vel monachorum etiam nolens impellebatur in eos, inter quos maxime notatur Theodericus primicerius. De quo quid memorem, qualiter, clericis fugatis, domibus eorum effractis ⁶⁹, primiceriatum invaserit, ut illum canonica censura bis amiserit et cæsarea violentia reinvaserit, quomodo avunculo suo episcopo Theoderico in extremis agenti, ne catholica unitati reconciliaretur, coram Herimanno ⁷⁰ Metensium episcopo interdixerit, qualia cæsari inde scripserit?

21. Laurentius abbas fratres dispersos colligens, oportunitis cellis seniores collocavit, juniores vero Burgundiam misit, ubi a venerando abbate Divionensis ecclesie Gerentone affectuosius quam dicti possit propter fraternitatem prius initam sunt recepti et per triennium, quo Richardus supervixit, sunt ibidem commorati. Ipsa ecclesia se in omnibus per eos profecisse testatur et lætatur (91).

22. Tanta ⁷¹ commotio sub Richardo in Viridunensi ecclesia surrexerat; sed nec minor ipsi territorio inerat. Causa bellorum ab initio principatus ejus talis erat. Homines ejus de castro Deusluwart ⁷² (92) civem Metensem ceperant. Quem dum vincum tenebant, indignati Metenses ipsum castrum obsederant et captum diruerant. Quod postquam Richardus reædificavit, comitem urbis Raynaldum, filium Theoderici, quod castro episcopi non succurrisset ab hoste muneratus, in jus vocavit. Qui cum ad audientiam non venisset, Richardus, collecto nobilium conventu, ei comitatum urbis adjudicavit. Guillelmo ⁷³ Luceburgensium ⁷⁴ comiti, quia fortior aliis videbatur, eum tradidit. Cui etiam in pretio bellici stipendii pro ducentis libris Mosacum et Sathanacum ⁷⁵ oppigneravit ⁷⁶, parvipendens excommunicationem a præsule ⁷⁷ Richero super illis prolatam (93). Ita ⁷⁸ sub eo Viridunensis ecclesia Mosacum et Sathanacum usque nunc amisit. Subinde Raynaldo comitatum urbis sibi armis defensante et Guillelmo cum ope Richardi sibi vendicante, cædibus, incendiis, rapinis omnia miscebantur.

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁹ efractis 1. ⁷⁰ hermanno 1. ⁷¹ pergit 3. ⁷² desluardo 1. ⁷³ Guillelmo 3 et infra. ⁷⁴ luxeburg. 1. ⁷⁵ satanacum 3. ⁷⁶ 3 post add. : imperatore nesciente He. et fratribus ecclesie renitentibus. ⁷⁷ presule corr. predecessore 3. ⁷⁸ Ita amisit desunt 3. ⁷⁹ inc. est et 1. ⁸⁰ si 1. ⁸¹ exp. 3. ⁸² qua que 3. ⁸³ ceteras 4 fortasse ectetas legendum est; cf. c. 30. ⁸⁴ deest 3. ⁸⁵ archidiaconem 3.